
2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 4

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 106 - 2022 - UATACS-SAJI #UNLa
13/07/2022

Aprobar la Creación del “Centro de Estudios e Investigaciones Internacionales”

VISTO, el EXP-2760-2022-AME-DDME-SAJI#UNLa correspondiente a la 5ª
Reunión del Consejo Superior  año 2022; la Resolución del Consejo Superior Nº
67/11, el EXP-2851-2022-AME-DDME-SAJI#UNLa,  y;

CONSIDERANDO:

Que, por  Resolución del Consejo Superior Nº 67/11, se aprobaron los lineamientos
para la “Definición de los Espacios de Organización Institucional” de la Universidad
Nacional de Lanús;

Que, la Secretaría de Investigación y Posgrado a solicitud del Departamento de
Planificación y Políticas Públicas, eleva al Consejo Superior la propuesta de
Creación del “Centro de Estudios e Investigaciones  Internacionales”;

Que, la propuesta se encuentra aprobada por el Consejo Departamental conforme
Acta de  fecha 13 de junio de 2022;

Que, el Centro se integra directamente con las actividades de la Carrera de
Licenciatura en Relaciones Internaciones y a los flamantes acuerdos con la Unión
Europea y la Liga Árabe;

Que, el citado Centro tendrá dentro de sus objetivos: promover una política de
acercamiento con otros Centros de Estudio afines, nacionales y del exterior,
particularmente sudamericanos, vinculados a la temática; promover la transferencia a
la sociedad de la problemática de la Defensa, en particular a lo vinculado con el
conflicto del Atlántico Sur, la Antártida y otros problemas vinculados a la defensa de
la soberanía, independencia, la integridad territorial y capacidad de



2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 4

autodeterminación de nuestro pueblo; conceptualizar los principales modelos de
desarrollo vigentes y promover su aplicación a políticas exteriores concretas de la
República Argentina; analizar las políticas de inserción internacional promovidas por
el gobierno nacional desde la vuelta a la democracia y las consecuencias de dichas
políticas, evaluar la situación económica argentina actual en relación con otros
Estados y las posibilidades de cooperación política/económica; identificar los
principales sectores económicos y las políticas que relacionan la economía argentina
y la internacional;

Que, en esa línea también sus objetivos serán comprender el marco regulatorio y el
proceso de toma de decisiones actual de política exterior con impacto económico;
fomentar el desarrollo de investigaciones sobre el presente y futuro de las relaciones
económicas internacionales observando las grandes tendencias globales como así
también la forma en que nuestro país y la región se ven impactadas por ellas;
promover la articulación de proyectos y programas afines existentes en el ámbito de
la Universidad Nacional de Lanús con el objetivo de consolidar un núcleo crítico de
pensamiento y análisis sobre la cuestión; generar marcos de diálogo y cooperación
con áreas, tanto del gobierno nacional, como provincial y municipal asociados a la
temática con el objetivo de aportar elementos a la concreción de políticas públicas
basadas en la consecución de un proceso de desarrollo sostenible; desarrollar
publicaciones académicas, así como otro tipo de instrumentos de difusión con el fin
de proveer materiales para la formación de los propios estudiantes, docentes e
investigadores/as  de la Universidad Nacional de Lanús, así como también de la
comunidad académica en general y de la sociedad en su conjunto; fomentar el
desarrollo de investigaciones sobre el presente y futuro de los procesos de
integración regional observando preferentemente el devenir de aquellos en donde la
Argentina se vea involucrada;

Que, se propone como áreas de investigación la Defensa Nacional y Seguridad
Internacional, la Política Exterior Argentina y Latinoamericana, las Relaciones
Económicas Internacionales y Procesos de Integración Regional y de Cooperación
Internacional;



2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 4

Que, la Secretaría de Investigación y Posgrado ha intervenido considerando que el
Centro propuesto cumple con los estándares y trayectorias de investigación para
desenvolverse correctamente, recomendando fortalecer las funciones para ser un
ámbito permanente para la radicación de TFI, tesis y trabajos finales de grado y de
posgrado; un  espacio permanente y de excelencia para capacitar a estudiantes,
graduados/as, docentes y nodocentes en labores de I+D; un ámbito para la
formulación de prácticas pre profesionales; gestionar proyectos de financiamiento de
la investigación y de radicación de becarios/investigadores (CIC, CONICET, EVC-
CIN, etc.), articular la tarea con el Centro de Estudios de Integración
Latinoamericana Manuel Ugarte;

Que, ante la necesidad de articular los diversos Centros y Observatorios del campo
de las Relaciones Internacionales, se incluye al Observatorio Malvinas, el Centro de
Estudios de Integración Latinoamericana Manuel Ugarte y el Instituto de
Pensamiento Nacional (IPN) ya que comparten líneas de investigación;

Que, asimismo, la propuesta de creación de los centros va en línea con el diálogo
permanente, preciso y concreto con la Secretaria de Investigación y Posgrado,
creando instancias intradepartamentales y trasversales con las otras áreas y
departamentos de la universidad;

Que, el Consejo Superior en su 5ª Reunión de 2022, ha tratado la propuesta y que la
misma ha sido objeto de tratamiento específico por la Comisión de Ciencia y Técnica
del Consejo Superior compartiendo las recomendaciones propuestas por la Secretaría
de Investigación y Posgrado, considerando que resultan necesarias para articular
instancias intradepartamentales y trasversales con las otras áreas y departamentos de
la universidad;

Que, es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme lo
establecido en el Artículo 34 incs 1 y 24) del Estatuto de la Universidad Nacional de
Lanús;

 Por ello;



2022 - Las Malvinas son Argentinas

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
4 de 4

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Aprobar  la Creación del “Centro de Estudios e Investigaciones 
Internacionales”; con dependencia funcional del Departamento de Planificación y
Políticas Públicas, conforme el Anexo que se adjunta y forma parte de la presente
resolución.

ARTICULO 2º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.

 



Centro de Estudios e Investigaciones  
Internacionales 

 
 

Antecedentes 
 
Desde los inicios de su dictado la carrera de relaciones internacionales ha impulsado el desarrollo de 
una visión situada en los intereses de nuestro país. Asimismo la afirmación de esta visión impulsó la 
crítica a la vigencia de un paradigma metropolitano para la formación de recursos humanos para la 
comprensión y gestión de los asuntos internacionales de la Argentina. En aquel entonces las primeras 
iniciativas estuvieron orientadas a rescatar los esfuerzos políticos tecnológicos de nuestro país en el 
campo de la no proliferación nuclear y la cuestión energética, A través del acuerdo que dieron lugar 
a la creación en nuestra universidad del centro universitario de estudios nucleares junto a la Comisión 
nacional de energía atómica; en el ámbito de su proyección, la creación del núcleo de estudios de 
Asia pacífico en 2009; aspiraba a la articulación de esfuerzos e intercambio de conocimientos con 
Universidades de  India y China; los resultados primarios de aquellos primeros esfuerzos terminaron 
materializándose en programas específicos maestría y especialización. 

 

En 2014, El análisis de la crisis Siria tuvo lugar en un ciclo especial; conocido como Café Damasco, 
donde los principales actores de la sociedad civil del conflicto nos presentaron sus opiniones acerca 
del desarrollo del mismo y su posible desenlace en una serie de encuentros periódicos que se 
desarrollaron a lo largo de un cuatrimestre. 

 

Recientemente dos acuerdos Marco nos vinculan con la Unión Europea y la Liga Árabe, por medio 
de los cuales profundizaremos el intercambio docente y estudiantil junto al desarrollo de actividades 
de formación que tendrán lugar en los próximos meses. Las áreas de estudio Atlántico Sur y Antártida 
han recibido un renovado impulso con la radicación del Observatorio Malvinas bajo la dirección de 
Cesar Trejo. 

 

Los temas de las convocatorias regulares de investigación se han focalizado en la presencia de las 
grandes potencias (Estados Unidos, Rusia y China) en la región; su articulación con los intereses y 
trate estratégicos de nuestro país en el Atlántico Sur y la Antártida entre otros todo esto incluyendo 
una mirada prospectiva acerca de oportunidades, amenazas y riesgos desafíos que marcan el 
desarrollo de las políticas públicas específicas para el área 

 
 
 

Fundamentación 
 
Conforme los antecedentes, el centro provee la oportunidad de reformular de forma sistemática los 
esfuerzos que se están desarrollando, en una aproximación más integrada y articulada a un formato 
de agenda de la política exterior Argentina, constituyendo un espacio de reflexión de la política exterior 
argentina, que promueva el análisis del contexto político y económico internacional en que la misma 
se desarrolla. 

 
 
 

Misión 
 
 
Asistir a la elaboración de políticas públicas para la resolución de los problemas relativos a la 
inserción de nuestro país en América Latina y el mundo. 

 
Propender al desarrollo de una perspectiva nacional y latinoamericanista de la proyección 
internacional de nuestro país que redunde en la formación de un orden regional y mundial más justo, 
equitativo y solidario. 

 
Contribuir al fortalecimiento de la función de investigación de la Universidad Nacional de Lanús. 



 

Objetivos 
 
Promover una política de acercamiento con otros Centros de Estudio afines, nacionales y del exterior, 
particularmente sudamericanos, vinculados a la temática. 

 
Promover la transferencia a la sociedad de la problemática de la Defensa, en particular a lo vinculado 
con el conflicto del Atlántico Sur, la Antártida y otros problemas vinculados a la defensa de la 
soberanía, independencia, la integridad territorial y capacidad de autodeterminación de nuestro 
pueblo. 

 
Conceptualizar los principales modelos de desarrollo vigentes y promover su aplicación a políticas 
exteriores concretas de la República Argentina. 

 
Analizar las políticas de inserción internacional promovidas por el gobierno nacional desde la vuelta 
a la democracia y las consecuencias de dichas políticas. 

 
Evaluar la situación económica argentina actual en relación con otros Estados y las posibilidades de 
cooperación política/económica. 

 
Identificar los principales sectores económicos y las políticas que relacionan la economía argentina y 
la internacional. 

 
Comprender el marco regulatorio y el proceso de toma de decisiones actual de política exterior con 
impacto económico. 

 
Fomentar el desarrollo de investigaciones sobre el presente y futuro de las relaciones económicas 
internacionales observando las grandes tendencias globales como así también la forma en que 
nuestro país y la región se ven impactadas por ellas. 

 
Promover la articulación de proyectos y programas afines existentes en el ámbito de la Universidad 
Nacional de Lanús con el objetivo de consolidar un núcleo crítico de pensamiento y análisis sobre la 
cuestión. 
Generar marcos de diálogo y cooperación con áreas, tanto del gobierno nacional, como provincial y 
municipal asociados a la temática con el objetivo de aportar elementos a la concreción de políticas 
públicas basadas en la consecución de un proceso de desarrollo sostenible. 

 
Desarrollar publicaciones académicas, así como otro tipo de instrumentos de difusión con el fin de 
proveer materiales para la formación de los propios estudiantes, docentes e investigadores de la 
Universidad Nacional de Lanús, así como también de la comunidad académica en general y de la 
sociedad en su conjunto 

 
Fomentar el desarrollo de investigaciones sobre el presente y futuro de los procesos de integración 
regional observando preferentemente el devenir de aquellos en donde la Argentina se vea 
involucrada. 

 
 

Áreas de Investigación 
 
 

•   Defensa Nacional y Seguridad Internacional 
•   Política Exterior Argentina y Latinoamericana 
•   Relaciones Económicas Internacionales y Procesos de Integración Regional 
•   Cooperación Internacional. 



 
 

Defensa Nacional y Seguridad Internacional 
 

Funciones: 
 

 Planificar y ejecutar investigaciones relacionadas a la temática de defensa nacional. 
 

 Promover y participar en la realización de foros nacionales e internacionales en temas de 
Defensa y seguridad internacional. 

 
 Participar en los convenios de cooperación y de intercambio con otras Universidades 

nacionales y extranjeras, particularmente sudamericanas. 
 

 Promover convenios de cooperación con el Ministerio de Defensa, Universidad de la 
Defensa y las Fuerzas Armadas para el desarrollo de la propuesta académica y de 
investigación. 

 
 Articular los estudios realizados con la docencia en áreas afines tanto en los estudios de grado 

como de postgrado de la Universidad Nacional de Lanús. 
 

 Promover un acercamiento a ámbitos de investigación y desarrollo federal de problemas 
de la Defensa, vinculados a cuestiones estratégicas y de recursos naturales. 

 
 Colaborar con el envío de artículos en las revistas ya existentes en la Universidad de temáticas 

afines y promover espacios de difusión propios del área. 
 

 Fomentar y proponer a las autoridades del Centro de Estudios Internacionales espacios de 
asesoramiento técnico y consultoría para áreas afines a la temática de los distintos niveles de 
gobierno, así como otras instituciones abocadas al estudio de la cuestión. 

 
 
Ejes de trabajo: 

 
 Epistemología de los conflictos armados en el siglo XXI. 

 

 Los cambios en orden mundial. Nuevas perspectivas y áreas de influencia. Las nuevas 

tecnologías en materia de defensa. 

 Espacios geopolíticos en tensión. 
 

 El multidominio y la ciberguerra. 
 

 América del Sur y el Caribe, amenazas, desafíos y riesgos. (Caribe, Amazonia, Atlántico Sur). 

Los organismos multilaterales. 

 El Atlántico Sur, Malvinas y Antártida 
 

 Asimetrías regionales y desarticulación territorial 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ÁREA DE POLÍTICA EXTERIOR 

 

Funciones 
 
Fomentar  la  presentación  de  proyectos  de  investigación  en  las  convocatorias  internas  de  la 

Universidad, así como en otras convocatorias existentes tanto a nivel nacional como internacional. 

Promover la construcción de conocimiento local por medio de la integración y complementarlas de 

los nuevos proyectos de investigación con otras investigaciones previas del Centro de Estudios 

Internacionales o de la Universidad Nacional de Lanús. 

Impulsar la elaboración de proyectos de investigación de carácter interdisciplinarios, aportando 

saberes que puedan integrar las relaciones internacionales, la ciencia política, la economía, el 

derecho y otras disciplinas. 

Realizar encuentros y jornadas académicas sobre la temática junto a otros/as especialistas de la 

Universidad de Lanús, de otras universidades nacionales como extranjeras, para ampliar los 

conocimientos a partir del intercambio académico. 
 
 
 
Ejes de Trabajo 

 
Recopilar la bibliografía nacional e internacional en materia de modelos de desarrollo e integración 

internacional. 

Comparar los modelos de inserción internacional implementados por los gobiernos de Raúl Alfonsín, 
 

Carlos Menem, Néstor Kirchner, Cristina Fernández y Mauricio Macri. 
 

Evaluar las políticas de inserción internacional propuestas por los sectores sindicales, empresariales 

y otras asociaciones vinculadas a la producción. 

Analizar las herramientas que dispone el gobierno nacional para implementar cambios en la política 
 

exterior y su impacto en la economía nacional. 

Identificar, junto con otras áreas del Centro de Estudios Internacionales, el impacto de los distintos 

tratados de integración vigentes y potenciales en la política y economía internacional. 
 
 
 
 
 
Ejes de Trabajo: 

ÁREA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

 
 Realizar estudios socio-culturales poniendo énfasis en el intercambio cultural y procesos de 

transculturización. 
 

 Analizar procesos históricos polít icos coloniales y poscoloniales tomando como referencia 
los últimos enclaves coloniales en el planeta (Islas Malvinas, Palestina, etc) 

 

 Promover estudios migratorios entre el Mundo Árabe y América Latina. especialmente con 
Argentina. 

 
 Abordar la cuestión árabo e islamofóbica  

 
 Incentivar  estudios  vinculados  a  la  promoción  de  los  derechos  humanos  en  todas  sus 

dimensiones y a la protección de la diversidad cultural. 



 Promover estudios sobre artes plásticas, arquitectura, música y danza. Influencias históricas. 
Nuevos movimientos artístico-culturales. 

 
 Examinar comparativamente los resultados de las relaciones comerciales entre la Argentina y 

los países que integran el MAI. 
 

 Observar los flujos financieros y ponerlos en contexto histórico político  
 

 Realizar estudios prospectivos sobre conflictos y cultura de paz. Analizar comparativamente 
los sistemas políticos y de gobierno. 
 

 Realizar estudios de impacto político-económico global de los conflictos en Medio Oriente/Asia 
occidental. 

 
 Banca islámica y banca tradicional. 

 
 
 

ÁREA DE ESTUDIOS INTERNACIONALES LATINOAMERICANOS  

Funciones: 

 Promover la realización de cursos y seminarios que se articulen con las necesidades formativas 
de los ciclos de pre-grado, grado y post-grado de la Universidad Nacional de Lanús. 

 

 Fomentar los vínculos entre grupos de investigación disciplinarios. 
 

 Articular tareas de investigación con otras áreas de la Universidad Nacional de Lanús y otras 
instituciones nacionales y extranjeras. 

 

 Articular tareas de investigación y formación de especialistas con las demandas sociales del 
país. 

 

 Procurar la transferencia a la comunidad de los resultados de las investigaciones mediante 
acciones de difusión, extensión y asesoramiento 

 

 Promover y colaborar en la producción de publicaciones científicas 
 

 Organizar y participar de encuentros científicos 
 

 Participar  de  actividades  destinadas  a  fortalecer  lazos  institucionales  que  permitan  la 
implementación de los convenios académicos de la Universidad. 

 
 
 
Ejes de Trabajo: 

 
 

 Política Exterior. 

 Condicionantes domésticos e internacionales de la política exterior.  

 Actores y procesos de toma de decisiones en política exterior. 

 Actualidad y proyección de la política exterior argentina.  

 Actualidad y proyección de la política exterior brasileña. 



 Estudios comparados de las políticas exteriores latinoamericanas. América Latina y el Mundo. 

 América Latina y los grandes poderes 
 

 América Latina y el Sur global 
 

 América Latina y las instancias de gobernanza global 
 

 Regionalismo e Integración política regional 
 

 Actualidad de las organizaciones internacionales regionales 
 

 Actualidad de la dimensión política y social de los procesos de integración regional 
 

 Actualidad de los mecanismos de concertación política regional 
 

 Pensamiento Internacional Latinoamericano 
 

 Trayectoria y actualidad del pensamiento internacional latinoamericano 
 

 Historia de las Relaciones Internacionales Latinoamericanas 
 

 La tradición unificadora latinoamericana. 
 

 Paz y guerra en la historia internacional de América Latina. 
 

 América Latina en las guerras mundiales y en el diseño de los órdenes internacionales 

emergentes de ellas. 

 La “relaciones internacionales” en los tiempos pre-hispánicos. Trayectoria histórica de la política 

exterior argentina, 
 
 
 

Relaciones Económicas Internacionales y Procesos de Integración Regional 
 
 
 
Funciones: 

 
 Planificar,   proponer   y   ejecutar   investigaciones   asociadas   a   las   relaciones   

económicas internacionales, tanto a escala global, como desde la perspectiva nacional y 
provincial. 

 
 Fomentar  la  presentación  de  proyectos  de  investigación  en  las  convocatorias  internas  de  

la Universidad, así como en otras convocatorias existentes tanto a nivel nacional como 
internacional. 

 
 Participar en los convenios de cooperación, de articulación y de intercambio existentes de la 

Universidad, así como también proponer a las autoridades del Centro de Estudios Internacionales 
la realización de nuevos convenios con Centros temáticos similares de otras universidades 
públicas, privadas, nacionales y extranjeras. 

 
 Articular los estudios realizados con la docencia en áreas afines tanto en los estudios de grado 

como de postgrado de la Universidad Nacional de Lanús. 
 

 Realizar encuentros y jornadas académicas sobre la temática junto a otros/as especialistas tanto 
de universidades nacionales como extranjeras para ampliar los conocimientos a partir del 
intercambio. 

 
 Colaborar con el envío de artículos en las revistas ya existentes en la Universidad de temáticas 

afines y promover espacios de difusión propios del área. 



 Fomentar y proponer a las autoridades del Centro de Estudios Internacionales espacios de 
asesoramiento técnico y consultoría para áreas afines a la temática de los distintos niveles de 
gobierno, así como otras instituciones abocadas al estudio de la cuestión. 

 
 
Ejes de trabajo: 

 
 

 Se proponen en forma indicativa algunos de los ejes de trabajo a desarrollar. La lista no es 
exhaustiva, dejando abierta la posibilidad a desarrollar otras propuestas afines a la temática en 
virtud de cambios en la agenda global o de nuevas miradas de los/las investigadores a nuclearse 
en el área. 

 
 Análisis de las negociaciones económicas internacionales contemporáneas. La Organización 

Mundial de Comercio, su crisis y las alternativas nacientes. 
 

 La arquitectura financiera internacional. Los marcos heredados de Bretton Woods y las 
nuevas alternativas de estructuración. Las opciones para América Latina. 

 
 La nueva división internacional del Trabajo. El rol de la innovación y los servicios en los 

acuerdos 
 OMC Plus o de nueva generación. 

 

 Gobernanza de los recursos naturales a nivel global y mercados asociados. El régimen petrolero 
global y la geopolítica asociada a su desarrollo. 

 
 El rol de China en la economía global y su influencia en América Latina. 

 

 Debates en torno al binomio ambiente y desarrollo. Las discusiones en el marco de la 
Naciones 

 Unidas y el peso de estas para la región. 
 

 Opciones de inserción internacional para la Argentina. Riesgos y potencialidades de los 
distintos modelos. 

 
 La provincia de Buenos Aires como actor económico internacional. 

 
 Actualidad de los procesos de integración latinoamericanos. Estructura económica comparada y 

potenciales beneficios para el país. 
 

 Análisis sectoriales de comercio internacional. Variaciones en relación con las nuevas reglas 
arancelarias propias de los acuerdos en curso. 

 
 Impacto de los nuevos acuerdos en el entramado productivo nacional y bonaerense. Ej.: 

MERCOSUR – UE / MERCOSUR – Corea del Sur. 



Hoja de firmas


		2022-07-25T12:32:11-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-07-25T12:42:09-0300
	Autorizado por Mariana Ugarte


		2022-07-29T15:33:22-0300
	Autorizado por Francisco Pestanha


		2022-08-01T09:54:44-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




